
CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2025 

DE 30 DE JUNHO DE 2025 

"APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL {PCA) DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS PARA O EXERCÍCIO DE 
2026." 

O Presidente da Câmara Municipal de Novais, Estado de São Paulo, Vereador 
Dione Ricardo Ottoni Barbosa no uso de suas atribuições legais e regimentais, especialmente 
com base no que dispõe o artigo 11 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos), e em conformidade com os princípios da legalidade, 
planejamento, eficiência e transparência da administração pública, 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de elaboração do Plano Anual de 
Contratações (PAC), conforme previsto no§ 1º do artigo 11 da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir maior eficiência, previsibilidade 
e controle das contratações públicas, promovendo o adequado planejamento de despesas e a 
racionalização dos processos administrativos; 

CONSIDERANDO a análise e compilação das demandas apresentadas pelas 
unidades administrativas da Câmara Municipal de Novais, com vistas à realização das 
aquisições e contratações necessárias ao atendimento do interesse público no exercício 
financeiro de 2026; 

RESOLVE: 

Art. 1 Q Fica aprovado, nos termos deste Ato, o Plano de Contratações 
anual (PCA) da Câmara Municipal de Novais para o exercício de 2026, conforme documento 
anexo, que integra este Ato para todos os fins. 

Art. 2Q O PCA 2026 contempla as contratações previstas de bens, serviços, 
obras e soluções de tecnologia da informação, observando as necessidades institucionais 
identificadas no planejamento interno. 

Art. JQ As unidades administrativas responsáveis pelas contratações 
deverão observar o disposto no PCA 2026 ao instruírem os procedimentos licitatórios e de 
contratação direta, devendo justificar, formalmente, eventuais alterações ou inclusões 
supervenientes, nos termos da legislação vigente. 

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Munic· ai de Novais, 30 de junho de 2025. 

DIONE RIC ÓNIBARBOSA 
VEREADOR 

RUA JOÃO CAN TAREIRO SERRAN O, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/ FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov.br 



CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 
PCA-2026 

Órgão Emitente: Câmara Municipal de Novais/SP 
Autoridade Competente: Dione Ricardo Ottoni Barbosa 
Exercício: 2026 

O Presidente da Câmara Municipal de Novais/SP, Dione Ricardo Ottoni Barbosa, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e de acordo com o estipulado pela Lei Federal 14.133/2021 , Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, estabelece o Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo 
Municipal, para o exercício de 2026, conforme o que segue: 

1 - OBJETIVO: 

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Novais/SP, possui como objetivo reunir e 
publicar as necessidades e possíveis contratações (aquisições e serviços), a serem realizadas durante o 
ano de 2026. 
Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal 14.133/21 , elencando as possíveis 
aquisições, prestações de serviços e prorrogações contratuais para o ano de 2026, e, enfatizando a 
publicidade e transparência nas contratações públicas. 

O Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo leva em consideração as demandas realizadas nos 
últimos 12 (doze) meses , com acréscimo percentual para mínimo com vistas a fazer as demandas a serem 
atendidas no decorrer do ano de 2026. 

Considerando que se trata da primeira vez que se elabora esse plano no poder legislativo municipal, 
temos ciência da necessidade de acompanhamento da execução, com vistas ao aprimoramento das 
demandas nos exercícios futuros. 

11- PRAZOS: 

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder 
Legislativo, mediante conveniência e oportunidade, sempre pautado no interesse público. 

O Plano de Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de 1° de janeiro de 2026 e comporta 
adequações, e será reavaliado durante o exercício de 2026, mediante a apresentação de demandas 
imprevistas ou aqui não contempladas. 

A elaboração do PCA - 2026, embora intempestivo, prestigia o dever de cautela e o planejamento nas 
contratações levadas a efeito no exercício corrente. No entanto e considerando que é o primeiro plano 
elaborado, as aquisições e/ou contratações não efetivadas não sofrerão qualquer consequência, uma 
vez que o planejamento observa a tempestividade das aquisições e contratações, sem a necessidade de 
serem consideradas obrigatórias. 

Dione car' o Ottoni Barbosa 
Presidente da Câmara 

R UA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 2 75 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp .gov. hr e-mail: secretaria@camaranovais.sp .gov. hr 



1 - ITENS ESTIMADOS: 

1. 1) - Prorrogações de Contratos: 

Item Objeto Quantidade 
estimada 

001 Serviço técnico de internet 12 meses 

002 Gravação e Transmissão 12 meses 
Sessões 

003 Serviço de Informática 12 meses 

004 Serviço técnico profissional 12 meses 
especializado em Gestão 
Pública, com vistas ao suporte 
t écnico na área de 
contabilidade pública e 

administrativa. 
005 Grifon - Boletim de 12 meses 

Publicações 

006 Serviço profissional 12 meses 

especializado na área de 

informática, fornecendo, a 
título de locação, o software 
de Documentos para uso 
exclusivo da Câmara Municipal 
de Novais, e serviço de 
manutenção e hospedagem 
do Site Oficial do Legislativo na 
Internet , para divulgação das 
informações institucionais do 
órgão. 

0 07 Serv iço d e co n su lt oria d a n ova 1 2 m eses 

Lei de Licitação 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS 

Custo Classificação Justificativa Período 
anual da despesa resumida estimado 

estimado da 
aquisição 

R$ Serviço PJ Interconexão do abril/26 
5.500,00 Serviço Fixo com os 

ramais internos da 
Câmara 

R$ Serviço PJ Lei de Transparência, Abril/26 
9.900,00 publicidade dos atos. 

R$ Serviço PJ Manutenção dos Abril/26 
7.700,00 equipamentos de 

Informática. 

R$ Serviço PJ Necessidade de Março/26 
66.000,00 suporte técnico no 

setor Contábil. 

R$ 990,00 Serviço PJ Necessidade do Abril/26 
Setor jurídico manter 
o controle efetivo 
das publicações, 
relativa a processos 
judiciais e 
administrativos. 

R$ Serviço PJ Necessidade do Abril/26 

9.900,00 Setor administrativo, 
como também para 
cumpri r com a Lei da 
Transparência. 

RS Serviço PJ Cumprir com a Lei nQ Janeiro 
48.400,00 14.133 

Tipo Renovaç~ 
de contra 

Serviços de 03/04/20: 
tecnologia de 
informação e 
comunicação 

Outros 01/04/20: 
serviços de 

terceiros - PJ 
Outros 01/04/20: 

serviços de 
terceiros - PJ 

Outros 11/ 03/20: 
serviços de 

terceiros - PJ 

Outros 03/04/20 
serviços de 

terceiros - PJ 

Serviços de 01/04/20 
tecnologia de 
informação e 
comunicação 

Outros 
serviços de 

terceiros - PJ 
TOTAL R$ 

148.390,, 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152- CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@camaranovais.sp.gov.br 



Ili. 2) - Contratações em Geral: 

-CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

CONTRATAÇÕES (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) - Conforme a necessidade 

Item Objeto Quantida Custo Classificação da Justificativa resumida Período 
de anual despesa estimado da 

estimada estimado aquisição 

008 Serviços 02 R$ Serviço PJ Conservação e Abril, outubro 
de 6.800.00 manutenção dos 
limpeza, aparelhos de ar 
higienizaç condicionado. 
ão e 
conservaç 
ão 
aparelhos 
de ar 
condicion 
ado. 

009 Serviço Conform Serviço PJ Manutenção e Sob demanda 
manutenç ea R$ conservação 
ão e necessid 6.000,00 
reparo em ade 
rede 
elétrica. 
Serviço 01 R$ Serviço PJ Manutenção e Janeiro 

010 de 1.200,00 conservação 
manutenç 
ão do 
portão 
eletrônico. 

011 Serviço 04 R$ Serviço PJ Manutenção e Fevereiro/ 

de 1.500,00 conservação Maio / Agosto/ 

manutenç Novembro 

ão e 
conservaç 
ão do 
iardim. 

012 Serviço 01 R$ Serviço PJ Manutenção e Março 

de 2.000,00 conservação 

manutenç 
ão das 
oortas 

013 Serviço Conform R$ Serviço PJ Manutenção e Sob demanda 

de ea 1.500,00 conservação 

encanam necessid 
entoe ade 
esgoto 

014 Serviços 01 R$ Serviço PJ Manutenção e Novembro 

de 1.500,00 conservação 

dedetizaç 
ão do 
orédio 

015 Serviço 01 R$ Serviço PJ Manutenção do Jan 

de revisão 1.400,00 veiculo 

-y 

Tipo 

Manutenção de bem 
móveis de outra~ 
naturezas 

Manutenção de bem 
imóveis de outra~ 
naturezas o 

Manutenção de bens 
móveis de outras 

naturezas 

Manutenção de bens 
imóveis de outras 

naturezas o 

Manutenção de bens 
móveis de outras 

naturezas 

Manutenção de bens 
imóveis de outras 

naturezas 

Manutenção de bens 
imóveis de outras 

naturezas 

Manutenção e 
conservação de 

veículos 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@camaranovais.sp.gov.br 



do veículo 
oficial 

016 Certificad 
o digital 01 R$ 

600,00 

017 Uniforme Conform R$ 
para ea 3.000,00 
funcionári necessid 
os ade 

018 Seguro 01 R$2.000, 
veículo 00 
oficial 

019 Telefonia 12 R$ 
fixa meses 2.400,00 

020 Energia 12 R$13.20 
elétrica meses 0,00 

021 Manutenç 01 
ão dos R$ 600,00 
extintores 

022 Serviços 20 
de R$ 1.200,00 
encadern 
ação de 
livro de 
folhas 
soltas 

023 Lavagem 12 
do veículo R$ 840,00 
oficial 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Serviço PJ Permitir a 
continuidade dos Jan 

serviços prestados 

Serviço PJ Troca de uniforme Março 
dos funcionários 

Serviço PJ Seguros em geral Nov 

Serviço PJ Permitir a Todos os 
continuidade dos meses do ano 

serviços prestados de 2026 

Serviço PJ Permitir a Todos os 
continuidade dos meses do ano 

serviços prestados de 2026 

Serviço PJ Permitir a fev. 
continuidade dos 

serviços prestados 

Serviço PJ Permitir a Fev. 
continuidade dos 

serviços prestados 

Serviço PJ Permitir a Todos os 
continuidade dos meses do ano 

serviços prestados de 2026 

TOTAL 

Ili. 3)- Fornecimentos em Geral: 

GENEROS ALIMENTiC/0S 

Item Objeto Quantidade Custo anual Classificação Justificativa resumida 

estimada estimado da despesa 

Outros serviços Pj 

Confecção de 
uniformes, bandeiras e 

flâmulas 

Seguros em geral 

Serviços de 
telecomunicações 

Serviços de energia 
elétrica 

Manutenção e 
conservação de 

máquinas e 
equipamentos 

Serviços gráficos e 
editoriais 

Manutenção e 
conservação de 

veículos 

R$ 38.940,00 

Período Tipo 

estimado 
da 

aquisição 

RUA JOÃO CAN TAREIRO SERRAN O, 275 - CEP. 15.885-152- CEN TRO- FONE/ FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov. br 



024 Salgado para 5000 
sessões 
vereadores 

025 Café - SOO Gr 60 

026 Capsulas de 60 
café c/10 

027 Capsulas de 60 
cappuccino 

c/10 

028 Cappucci no 12 

029 Leite em pó 60 

030 Açúcar 12 

refinado 

031 Açúcar 12 

demerara 

032 Adoçante 04 

033 Chá mate 04 

Bala 24 

034 M astigável 
Sortida 
90 Gr 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

R$ 8.250,00 Material de A aquisição de salgados se faz 
consumo necessária visando as possíveis 

realizações de Sessões Solenes, 
Eventos Culturais e reuniões 
rea lizadas dentro de várias 
secreta rias. 

Produtos necessários para manter 
o funcionamento da Câmara 

R$ 2.400,00 Material de Municipal 
consumo 

R$ 1.920,00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$ 1.920,00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$ 300,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$ 1560,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Produtos necessários para manter 

R$ 108,00 Material de o funcionamento da Câmara 

consumo Municipal 

R$180,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$ 60,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipa l 

R$ 60,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Produtos necessários para manter 

R$264,00 Material de o funcionamento da Câmara 

consumo Municipal 

Todos os Gêneros 
meses do Alimentícios 

ano de 2026 

Janeiro/ Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro/ Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro/ Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro/ Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro/ Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro/ Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro/ Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícim 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícioi 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CEN TRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@camaranovais.sp.gov.br 



035 Bala 24 
mastigável 
sortida 100g 

036 Bala 12 
mastigável 
sortida 300g 

037 Bala 12 
mastigável 
sortida 600g 

038 Biscoito Doce 24 
- Maisena -
Leite - Coco 

039 Biscoito 24 
Salgado -
Água e Sal -

040 Biscoito 15 
Salgado 500g 

041 Biscoito de 24 
polvi lho 
tradicional 

042 Biscoito de 24 
polvilho 
parmesão 

043 Biscoito 12 

rosquinha 
500g 

044 Biscoito waffer 48 

045 Biscoito waffer 48 
rolinho 40g 

046 Biscoito choco 48 

biscuit 80g 

047 Biscoito 12 
Sequilinho 
500g 

048 Biscoito 48 

Recheado 

049 Pão de queijo 48 

recheado 390g 

oso Pão d e queijo 48 

tradiciona l 

051 Torrada 70 
Multigrãos 

052 Torrada light 60 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

R$264,00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$276.00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$288.00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipa l 

Material de Produtos necessários para manter 
R$ 288,00 consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

R$168,00 consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$ 225.00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$ 288,00 Material de Produtos necessários pa ra manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$ 312,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$ 180,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$384.00 Material de Produtos necessários pa ra manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$288.00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$576.00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$252,00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

R$ 216,00 consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$1008.00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$1008 .00 Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

R$700.00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

R$360.00 Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

' 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentício! 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícioi 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentício: 

RUA JOA-O CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO-FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov.br 



053 Pão de Mel 36 R$576.00 
200g 

054 Ketchup - 397 24 R$480.00 
Gr 

055 Mostarda 255g 24 R$552.00 

056 Molho de 12 R$168,00 
pimenta 200g 

24 
057 Maionese - R$ 528.00 

500 Gr 

058 Manteiga 500g 12 R$ 360.00 

059 Requeijão 36 R$540.00 

200g 

060 Geleia de 12 R$324.00 
frutas 

R$ 50.00 
061 Óleo Vegetal os 

062 Azeite extra 06 R$348,00 

virgem 500ml 

063 Vinagre 6 R$42.00 

064 Sal 04 R$ 24.00 

065 Sucos diversos 100 R$1800.00 

sabores -1 Lt 

066 Pão de Forma 15 R$180.00 

067 Mel 330g 10 R$200.00 

0 6 8 P ip oca 12 RS 120.0 0 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Produtos necessários para manter 
Material de o funcionamento da Câmara 
consumo Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o fu nciona mento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 
Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 

consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Material de Produtos necessários para manter 
consumo o funcionamento da Câmara 

Municipal 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 

Agosto Alimentícios 

Janeiro / Gêneros 
Agosto Alimentícios 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 2 75 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@j:amaranovais.sp.gov. br 



069 

Item 

070 

071 

072 

Item 

073 

074 

075 

076 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Frutas diversas 10kg R$ 210,00 Material de Produtos necessários para manter Janeiro / Gêneros 
consumo o funcionamento da Câmara Agosto Alimentícios 

Municipal 

TOTAL R$ 30.605,00 
AGUA MINERAL 

Objeto Quantidade Custo anual Classificação Justificativa Período Tipo 
estimada estimado da despesa resumida estimado da 

aquisição 
Água Mineral Janeiro/ Agosto Gênero Alimentício 
Natural não 240 R$ 8.870,40 Material de Produtos 
gaseificada consumo necessários para 

500 mi Fardo manter o 
com 12 funcionamento 

da Câmara 
Municipa l 

Água Mineral Produtos Janeiro/ Agosto Gênero Alimentício 

Gaseificada 180 R$ 6.652,80 Material de necessários para 

S00MI consumo manter o 

Fardo com 12 funcionamento 
da Câmara 
Municipal 

Produtos Janeiro/ Agosto Gênero Al imentício 

Galão Água 72 R$ 1224,00 Material de necessários para 

Mineral consumo manter o 

Natural 20L funcionamento 
da Câmara 
Municipal 

TOTAL R$ 16.747,20 

PRODUTOS DE LIMPEZA 

Objeto Quantidade Custo anual Classificação Justificativa resumida Período Tipo 

estimada estimado da despesa estimado da 
aquisição 

Água sanitária ll 60 R$360.00 Material de Produtos necessários Janeiro / Limpeza e 

consumo para manter o Agosto higiene 

funcionamento da 

Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários Janeiro/ Limpeza e 

Vassoura Cerda 02 R$ 42,00 consumo para manter o Agosto higiene 

Sintética. funcionamento da 
Câmara Municipal 

Rodo p/ limpeza 03 R$ 84,00 Material de Produtos necessários Janeiro/ Limpeza e 

consumo para manter o Agosto higiene 

fu ncionamento da 
Câmara Municipal 

Rodo esfregão para 02 R$50,00 Material de Produtos necessários Janeiro/ Limpeza e 

vidro consumo para manter o Agosto higiene 

\ 
RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 

site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov. br 



077 Rodo esfregão para 01 
azulejo 

078 Sabão liquido 3L 02 

079 Sabão em barra 04 

080 Pano de chão 06 
microfibra grande 

081 Pano microfibra 06 
pequeno 

082 Pano de Chão Saco 04 
100% Algodão 

Pano de 
083 copa/cozinha 12 

Esponja Dupla face 

084 para lavar louça. 
55 

085 Esponja de lã de aço 5 

086 Lustra Móveis - 200 08 

MI 

15 

087 Desodorizador 
Ambienta l Spray -
360 ml 

088 Desinfetante Liauido 53 
2 L 

089 Desinfetante para 06 

uso geral 
lL(lysoform) 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$25,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Munici pal 
Produtos necessários 

R$84,00 Material de para manter o 
consumo funcionamento da 

Câmara Municipal 

R$64,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$168,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$36,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Produtos necessários 

R$ 28,00 Material de pa ra manter o 
consumo funcionamento da 

Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$180.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câma ra Municipal 

Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 

R$220,00 funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$35,00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$136.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$300,00 consumo para ma nter o 
funcionamento da 
Câ mara Municipa l 

Material de Produtos necessários 

R$424.00 consumo para ma nter o 
funcionamento oa 
Câmara Municipal 

R$120,00 Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@J:amaranovais.sp.gov. br 



090 Limpador de uso 53 
geral perfumado 
500ml 

091 Limpador perfumado 15 
2L 

Inseticida Spray-
092 450 MI 05 

093 Detergente Liqu ido - 48 
500ml 

094 Limpador 04 
desengordurante 
gatilho 500ml 

095 Álcool em Gel 70% 15 

500ml 

Limpador multiuso 

096 500ml 15 

097 Limpa Vidro gatilho 12 

500ml 

098 Sabonete Líquido 60 

240ml 

Saco de Lixo 

099 Reforçado 100 LT 10 

Contendo 100 UN 
Saco de Lixo 

100 Reforçado 40 Lt 10 

Contendo 100 Un 

101 Saco de lixo 201 c/ 10 

100 

102 Bobina 30x40 c/ SOO 02 

103 Pano multiuso azul 04 

ro lo 25m 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

R$530.00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$330.00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

R$100,00 funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$192.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$ 88,00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$300.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$195.00 consumo pa ra manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$300.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$900.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 

R$ 420.00 funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$ 220.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$150.00 Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$70.00 Material de Produtos necessa rios 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$52.00 Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal -y 

1( 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ 
Agosto Limpeza e 

higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro / Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro / Limpe za e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@camaranovais.sp .gov. br 



104 Papel interfolha 30 
100% celulose c/ 100 

Papel Higiênico folha 
105 dupla - com 12 Un 46 

Guardanapo de Papel 
106 pacote 20 

Papel toalha - Pacote 
107 com 2 rolos 20 

108 Pá de Lixo 04 

109 Sapato de segurança 01 
cozinha 

110 Bota antiderrapante 01 
p/ limpeza cano 
curto 

111 Mop giratório c/ 01 

esfregão 

112 Refil p/ mop 12 

113 Prendedor de roupas 15 

de plásticos c/ 12 

114 Balde de plástico 15L 02 

115 Balde de plástico 8L 01 

116 Escova sanitária 02 

117 Luva de Borracha 36 
para limpeza 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

R$570.00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 
R$1380.00 consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 
R$100.00 consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 
R$ 200.00 consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 
R$ 64.00 consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ 120,00 Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$120,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$90.00 Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$240,00 Material de Produtos necessários 

consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$ 225.00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ 70,00 Material de Produtos necessários 

consumo para ma nter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$ 30,00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$24,00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$576.00 consumo para manter 6 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

1 

Ja neiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro / Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Janeiro / Limpeza e 

Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Janeiro / Limpeza e 
Agosto higiene 

Janeiro/ Limpeza e 

Agosto higiene 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov.br 



Removedor 

118 perfumado 500ml 03 

119 Mangueira 100 metros 

120 Lixeira para Copa 01 
com pedal 60 Lt 

Suporte para Sabão e 01 
121 detergente 

122 Avental 02 

Item Objeto Quantidade 
estimada 

123 Colher plástico 05 

c/ 10 

124 Garfo plástico 05 
c/10 

125 Prato fundo 02 

espuma c/ 25 

126 Prato plástico 10 
raso 

Copo de água 

127 descartável 180 50 

mi 

128 Copo térmico 64 

180ml c/ 25 

129 Coador de Café 08 
de tecido 
Garrafa Térmica 

130 01 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Material de Produtos necessá rios 
R$90,00 consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$800.00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$120,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ 50,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ 40,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 

Custo anual Classificação Justificativa resumida 

estimado da despesa 

R$900.00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Mu nicipal 

R$25.00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$12.00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$20.00 Material de Produtos necessários pa ra 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$250.00 consumo ma nter o funcionamento da 

Câmara Municipal 

R$512.00 Materia l de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
ca ma ra Mu nicipal 

Material de Produtos necessários para 

R$104.00 consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 150,00 consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

1 

Janeiro/ Limpeza e 
Agosto higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

Agosto Limpeza e 
higiene 

TOTAL R$ 
10.752,00 

Período Tipo 

estimado da 
aquisição 

Agosto Copa e 
Cozinha 

Agosto Copa e 
Cozinha 

Agosto Copa e 
Cozinha 

Agosto Copa e 
Cozinha 

Agosto Copa e 
Cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Copa e 
Agosto/25 cozinha 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRAN O, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov. br 



131 Bomboniere de 01 
vidro 

132 Açucareiro 02 

133 Saleiro 01 

134 Potes de vidro 05 

135 Jogo de talheres 01 

136 Faca 02 

137 Assadeira 01 
antiaderente 

138 Frigideira 01 
antiaderente 

grande 

139 Frigideira 01 
antiaderente 
pequena 

Jogo de Xícara 

140 para Café 01 

Jogo de Copo 
141 para água . 01 

142 Canecão de 01 
Teflon 

143 Bandeja Inox 
Grande 01 

144 Bandeja Inox 
Pequena 02 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

R$ 100,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câmara Municipal 

R$ 80,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câma ra Municipal 
R$ 50,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ 250,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câmara M unicipal 

R$ 150,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câmara M unicipal 

R$ 100,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câmara Municipal 

R$ 70,00 Materia l de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câmara Municipal 

R$100,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento da 

Câmara Municipal 

R$ 100,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 150,00 consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$100,00 consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ 50,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 100,00 consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$150,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento da 
Câmara Municipal 

TOTAL 

GÁS DE COZINHA 

1: 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

Agosto Copa e 
cozinha 

R$ 1.700,00 

RUA JOA-O CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov. br 



Item 

145 

Item 

146 

147 

148 

Item 

149 

150 

1 5 1 

152 

153 

Objeto Quantidade Custo anual 
estimada estimado 

Botijão 02 R$ 300,00 
de Gás 

Objeto Quantidade 
estimada 

Refil de tinta Epson 
T544/T504 40 

Toner hp w2150x, 
w2151x, w2152x, 03 

w2153x 

KIT TONER BROTHER 
TN3472 & 02 

FOTOCONDUTOR 
BROTHER DR3440 

Objeto Quantidade 
estimada 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Classificação da Justificativa resumida 
despesa 

Produtos necessários para 
Material de manter o funcionamento da 
consumo Câmara Municipal 

TOTAL R$ 300,00 

TONERS 

Custo Classificação Justificativa resumida 
anual da despesa 

estimado 
Material de Produtos necessários 

R$ consumo para manter o 
2.400,00 funcionamento da 

Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 

R$ consumo para manter o 

3.750,00 funcionamento da 
Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários 
R$ 500,00 consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

TOTAL R$ 6.650,00 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Custo Classificação Justificativa resumida 

anual da despesa 
estimado 

Caneta corretiva 10 100,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

POST IT 38X50 C/04 05 30,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

POST IT 76X76 02 12,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

FITA DUPLA FACE 05 35,00 Material de Produtos necessários para 

18X30 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

1, 

Período Tipo 
estimado da 

aquisição 
Gás 

Março/ engarrafado 
Novembro 

Período Tipo 
estimado da 
aquisição 
Março/ Material para 
Novembro manutenção de 

bens móveis 

Março/ Material para 
Novembro manutenção de 

bens móveis 

Março/ Material para 
Novembro manutenção de 

bens móveis 

Período Tipo 
estimado da 

aquisição 
Agosto Material de 

expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

PAPEL VERGE 180G 05 100,00 Material de Produtos necessários para Agosto Material de 

consumo manter o funcionamento expediente 

da Câmara Municipal 

' RUA JOA-O CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov.br 



154 ETIQUETA PARA 02 
INKJET 

155 PAPEL GLOSY PAPER 02 
180G C/50 

156 Borracha Escolar 10 

Caneta 
157 esferográfica Pilot 12 

Caixa 
Azul - Preta -

Vermelha 

158 Clips galvanizado 02 
2/0 

159 Cola Liquida 10 
transparente 
90 gr 

160 Estilete lâmina 06 
18mm 

161 Fita adesiva larga, 05 
transparente. 

162 Durex em rolo 10 

pequeno 

163 Pasta L A4 plástica - 15 

pacote com 10 
unidades 

164 Pasta AZ Larga 12 

Preta 

165 Papel A4-Caixa 10 

com 10 Un 

166 Lápis grafite 24 

167 Apontadores de 05 
lápis 

168 Capa e contracapa 01 
e n cadernação A4. 

kit c/100 

169 Marca Texto 30 

170 Envelope Papelaria 100 
A4 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

200,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

50,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara M unicipal 
Material de Produtos necessários para 

R$ 40,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 1.740,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 
R$ 22,00 consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 50,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 96,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 
R$ 100,00 consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 30,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$127.00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$180,00 consumo manter o f uncionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 3.000,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 28,80 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 25,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

50,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 135,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 66.00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

1 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

Agosto Material de 
expediente 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov.br 



171 Envelope Médio 100 

172 Pasta com Elástico 20 
Ofício 

173 Pasta plástica aba/ 20 
elas 55mm 

174 Espira l 14mm c/100 01 

175 Pincel atômico 850 os 
vermelho 

176 Pincel atômico 850 os 
preto 

177 Pincel atômico 850 os 
azul 

178 Cola Bastão 40g 15 

Réguas plástica ou 
179 acrílico 05 

transparente 

180 Cadernos diversos 05 

181 Tesouras 03 

182 Cartão para ponto 100 

Pen Drive os 
183 

Item Objeto Quantidade 
estimada 

Pilha Palito AAA -
184 pacote com 04 30 

Unidades 

Pilha Pequena - AA 
185 - pacote com 02 20 

Unidades 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Material de Produtos necessá rios para 
consumo manter o funcionamento 

R$ 66.00 da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 60,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

R$ 110,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

R$ 35,00 Material de Produtos necessários pa ra 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

R$ 20,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

R$ 20,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

R$ 20,00 Material de Produtos necessários para 
consumo manter o funcionamento 

da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 300,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 25,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 250,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Material de Produtos necessários para 

R$ 15,00 consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

R$ 150,00 Material de Produtos necessários para 

consumo manter o funcionamento 
da Câmara Municipal 

Produtos necessários para 

R$150,00 Material de manter o funcionamento 

consumo da Câmara Municipal 

TOTAL R$ 7 .178,00 

FORNECIMENTOS DIVERSOS 

Custo Classificação Justificativa resumida 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Agosto 

Período 

anual da despesa estimado da 

estimado aquisição 

R$ 150,00 Material de Produtos necessários Agosto 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipa l 

Material de Produtos necessários Agosto 

R$100,00 consumo para manter o 
funcionamento da 
Câmara Municipal 

1 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

1.-

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Material de 
expediente 

Tipo 

Material elétrico 
e eletrônico 

Material elétrico 
e eletrônico 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152- CENTRO- FONE/FAX: (1 7) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@camaranovais.sp.gov. br 



186 BATERIA CR2032 10 

187 Autenticações em Sob 
Cartório demanda 

188 Antivírus 07 
computadores 

189 Gráfica -Papel 
Timbrado - Sob 
Envelopes- demanda 
Envelopes 
Timbrado. 

Item Objeto Quantidade 
estimada 

190 
FOLHA DE 12 meses 

PAGAMENTO 

Item Objeto Quantidade 
estimada 

191 
MOBILIÁRIO Sob demanda 

192 Aquisição de 11 
t .oblc t s n ovos 

vereadores 

193 Aquisição de 03 

computadores 

Aquisição de 06 
câmeras 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

R$ 25,00 Material de Produtos necessários 
consumo para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Serviço PJ Produtos necessários 
R$ 500,00 para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

R$ Serviço PJ Produtos necessários 
1.500,00 para manter o 

funcionamento da 
Câmara Municipal 

Serviço PJ Produtos necessários 
R$ para manter o 

4.000,00 funcionamento da 
Câmara Municipal 

TOTAL R$ 6.275,00 

FOLHA DE PAGAMENTO 

Custo anual Classificação Justificativa 

estimado da despesa resumida 

R$ Pagamento salário 

684.710,00 Folha de vereadores e 

pagamento servidores 

MATERIAL PERMANENTE 
Custo anual Classificação Justificativa 

estimado da despesa resumida 

R$ Atendimento da 

20.000,00 Material demanda quando 

permanente necessário 

R$ Material Modernização do 
27.500,00 permanente sistema legislativo 

R$ Material Modernização do 

19.500,00 permanente sistema legislativo 

R$ 1.500,00 Material Modernização do 

permanente sistema legislativo 

1 

Agosto Material elétrico 
e eletrônico 

Serviços 
Quando judiciários 

necessário 

Abril Serviços de 
processamento 

de dados 

Serviços gráficos e 
editoriais 

Out 

Período Tipo 
estimado da 

aquisição 

Vencimentos e 

vantagens fixas -

Todos os pessoal civil 

meses do ano 
2025 

TOTAL R$ 684.710,00 

Período Tipo 

estimado da 
aquisição 

Sob demanda Móveis e 
equipamentos 

Março Equipamentos de 
processamento de 

dados 

Março Equipamentos de 
processamento de 

dados 

Março Equipamentos de 
processamento de 

dados 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@,camaranovais.sp.gov.br 



Item Objeto 

196 
Ampl iação e reforma 
do prédio da Câmara 

Municipal 

FICHA 

Material de consumo 

TOTAL 

FICHA 

Serviço PJ 

FICHA 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

TOTAL 

OBRAS E INSTALACOES 
Quantidade Custo anual Classificação da Justificativa Período 

estimada estimado despesa resumida estimado da 

aquisição 

R$ 
01 331.000,00 Obras e Execução do Exercício de 

insta lações projeto de 2025 
engenharia 

TOTAL 

TOTAL DE CADA FICHA E SUBELEMENTO 

SUBELEMENTO TOTAL 

Gêneros Alimentícios R$ 47.352,20 
Limpeza e Higienização R$ 2.348,00 
Copa e cozinha R$ 1.700,00 
Material de expediente R$ 7.538,00 
Material elétrico e eletrônico R$ 275,00 
Material para manutenção de bens móveis R$ 6.650,00 
Gás engarrafado R$ 300,00 

R$ 66.163,20 

SUBELEMENTO TOTAL 

Manutenção e conservação de bens imóvel e R$ 10.500,00 
de outras naturezas 
Serviços gráficos e editoriais R$ 4.000,00 
Serviços de processamento de dados R$ 1.500,00 
Serviços judiciários R$ 500,00 
Manutenção e conservação de veículos R$ 2.240,00 
Manutenção e conservação de máquinas e R$ 600,00 
eauioamentos 
Serviços de energia elétrica R$ 13.200,00 
Outros serviços de terceiros - PJ R$ 133.S90,00 
Manutenção de bens móveis de outras R$ 10.000,00 
naturezas 
Serviços de telecomunicações R$ 2.400,00 

Confecção de uniformes, bandeiras e R$ 3.000,00 
flâmulas 
Seguros em geral R$ 2.000,00 
serviços de tecnologia de lnformaçao e RS 15.400,00 

comunicação 

R$ 198.930,00 

SUBELEMENTO TOTAL 

-O CAN TAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - ~TRO - FONE/FAX: (17) 3561-12 
site: www.camaranovais.sp.gov. br e-mail: secretaria@camaranovais.sp.gov. br 

1 

R$ 68.500,00 

Tipo 

Obras e 
instalações 

R$ 
331.000,00 



Material permanente 

TOTAL 

FICHA 

Obras e instalações 
TOTAL 

FICHA 

Folha de pagamento 
TOTAL 

TOTAL GASTO R$ 1.380.000,00 

TOTAL REPASSE R$ 1.380.000,00 

CNPJ. 74.354.168/0001-31 

Novais - SP 

Sob demanda R$ 20.000,00 
Equipamentos de processamento de dados R$ 48.500,00 

R$ 68.500,00 

1 SUBELEMENTO 

1 Móveis e equipamentos R$ 331.000,00 
R$ 331.000,00 

1 SUBELEMENTO 

1 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 715.406,80 

R$ 715.406,80 

TOTAL 

TOTAL 

O presente Plano de Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026, podendo em seu decurso ser readequado 
reavaliado de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de Novais, com as devidas justificativas. 

Publique-se. 

Câmara Municipal de Novais, de 30 junho de 202 

RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO, 275 - CEP. 15.885-152 - CENTRO- FONE/FAX: (17) 3561-1279 e 3561-1288 
site: www.camaranovais.sp.gov.br e-mail: secretaria@t:amaranovais.sp.gov.br 


